La stratégie de gestion de capital de la Société permet d’optimiser la structure de capital afin de pouvoir profiter des
opportunités stratégiques qui se présentent tout en minimisant les coûts y afférents et en maximisant le rendement pour les
actionnaires. La Société adapte la gestion du capital en fonction de la variation de la conjoncture économique et des risques
liés aux actifs sous-jacents.

L IGN E S  D IR ECT RIC E S E T  P OL IT I Q UE S  D E  F IN ANC E MEN T  À  L ONG  T ER M E

La stratégie de la Société est de maintenir les directives et politiques suivantes afin de s’assurer de la flexibilité de la
structure de capital :

- un ratio d'endettement total net sur l'endettement total net et le total de l'avoir des actionnaires inférieur à 45 %;
- un ratio de la dette à long terme sur l’avoir des actionnaires total inférieur à 125 %;
- un ratio de la dette financée par emprunt sur le BAIIA maximum de 3,5;
- un rendement ajusté de l’avoir des actionnaires total moyen de 9 % supérieur au taux d’intérêt sans risque;
- un dividende correspondant à environ 20 à 25 % du résultat ajusté de l‘exercice précédent.

(en milliers de $US, sauf les pourcentages)
 31 déc.

2013
31 déc.

2012
Composantes des ratios d’endettement :
Dette à long terme   277 715 309 389
Endettement total net   277 658 309 267
Total des capitaux propres (incluant les débentures convertibles)  535 584 533 304

Ratios d’endettement (1) :
Ratio d'endettement total net sur l'endettement total net et
le total de l'avoir des actionnaires

Inférieur à 45 %  34,1 %  36,7 %

Ratio de la dette à long terme sur l’avoir des
actionnaires total

Inférieur à 125 %  51,9 % 58,0 %

Ratio de la dette financée par emprunt sur le BAIIA Maximum 3,50  3,01  3,54

Rendement ajusté de l’avoir des actionnaires total moyen Au moins 9 %  supérieur au
taux d’intérêt sans risque

 9,8 % 8,7 %

Ratio de distribution de dividendes 20 à 25 % du résultat ajusté
de l‘exercice précédent

 24,5 % 19,5 %

(1) Ces ratios ne représentent pas les calculs exigés pour le respect des engagements bancaires, mais ceux que la Société juge pertinents de maintenir
afin de s’assurer de la flexibilité de sa structure de capital.

RAPPORT ANNUEL 2013 UNI-SELECT 33

La Direction de la Société revoit continuellement les éléments de son fonds de roulement afin d’améliorer le ratio de la
dette financée par emprunt sur le BAIIA à un niveau inférieur à 3,00.

Les ratio d'endettement total net sur l'endettement total net plus le total de l'avoir des actionnaires et de la dette à long
terme sur l’avoir des actionnaires total se sont améliorés en raison de la réduction de la dette.